
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσδιορισμός της διαδικασίας κάλυËης τÌν 
ασφαλιστικών εισφορών λόγÌ αναστολής συμ-
βάσεÌν εργασίας από επιχειρήσεις  - εργοδότες 
που δραστηριοποιούνται στον κλάδο της γουνο-
ποιίας και οι οποίες πλήττονται από τις συνέπειες 
του πολέμου στην Ουκρανία.

2 §ροποποίηση της υπ’ αρ. 1824/332840/24-11-2021 
απόφασης του ¨φυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και §ροφίμÌν «ΣυμπληρÌματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (EE) 2016/429 του Ευ-
ρÌπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
9ης Μαρτίου 2016 (L 084 και διορθ. L 057/2017, L 
137/2017 και L 048/2021), σχετικά με τη δημιουρ-
γία εθνικού ηλεκτρονικού Μητρώου εμπορικών εκ-
μεταλλεύσεÌν πουλερικών» (Β’ 5718).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Δ.15/Δ’/116685 (1)

Προσδιορισμός της διαδικασίας κάλυËης τÌν 
ασφαλιστικών εισφορών λόγÌ αναστολής συμ-
βάσεÌν εργασίας από επιχειρήσεις - εργοδότες 
που δραστηριοποιούνται στον κλάδο της γουνο-
ποιίας και οι οποίες πλήττονται από τις συνέπει-
ες του πολέμου στην Ουκρανία. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόËη:
1. §ο άρθρο 79 του ν. 4949/2022 «ΕνσÌμάτÌση της 

παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του 
Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφÌ-
νίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσÌν με τρίτες χώρες 
(L144), κύρÌση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς Φάσμα-
τος Ελληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση 

άδειας λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος 
φάσματος δραστηριοτήτÌν στον Μητροπολιτικό Πόλο 
Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρÌμένου πλαι-
σίου για την απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης 
και την εκ νέου λειτουργία τÌν ΝαυπηγείÌν Σκαραμα-
γκά, τροποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεÌν ΑκινήτÌν και του Οργανισμού του Νομι-
κού Συμβουλίου του Κράτους, επείγουσες φορολογικές 
και τελÌνειακές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 126).

2. §ο άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπÌς διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).

3. §ο ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσÌμάτÌση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), και ιδίÌς 
τις διατάξεις της περ. ιβ του άρθρου 20.

4. §ο ν. 4874/2021 «ΚύρÌση του κρατικού προϋπο-
λογισμού έτους 2022» (Α’ 249) και την υπ’ αρ. 105120/
23310/20.12.2021 υπουργική απόφαση «Κατανομή πι-
στώσεÌν §ακτικού Προϋπολογισμού ¨πουργείου Ερ-
γασίας και ΚοινÌνικών ¨ποθέσεÌν οικονομικού έτους 
2022» (ΑΔΑ: «Ν¬Σ46Μ§ΛΚ-ΘΙΠ).

5. §ο π.δ. 80/2016 «ΑνάληËη υποχρεώσεÌν από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

6. §ο π.δ. 134/2017 «Οργανισμός ¨πουργείου Εργασί-
ας, ΚοινÌνικής Ασφάλισης και ΚοινÌνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

7. §ο π.δ. 142/2017 «Οργανισμός ̈ πουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

8. §ο π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση ¨πουργείÌν και καθορισμός τÌν 
αρμοδιοτήτÌν τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτÌν μεταξύ ¨πουργείÌν» (Α’ 119).

9. §ο άρθρο 7 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
ΕνιαίÌν Διοικητικών §ομέÌν ¨πουργείÌν» (Α’ 123).

10. §ο π.δ. 62/2020 «Διορισμός ΑναπληρÌτών ̈ πουρ-
γών και ¨φυπουργών» (Α’  155) και το π.δ. 2/2021 «Διο-
ρισμός ¨πουργών, ΑναπληρÌτών ¨πουργών και ¨φυ-
πουργών» (Α’ 2).
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11. §ην υπό στοιχεία ¨70/30.10.2020 απόφαση του 
ΠρÌθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτÌν στον Ανα-
πληρÌτή ̈ πουργό Οικονομικών, ΘεόδÌρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

12. §ην υπό στοιχεία 71672/27.9.2021 κοινή απόφα-
ση του ΠρÌθυπουργού και του ¨πουργού Εργασίας και 
ΚοινÌνικών ¨ποθέσεÌν «Ανάθεση αρμοδιοτήτÌν στον 
¨φυπουργό Εργασίας και ΚοινÌνικών ¨ποθέσεÌν, Πα-
ναγιώτη §σακλόγλου» (Β’ 4443).

13. §ην υπό στοιχεία 67806/19.7.2022 κοινή απόφαση 
τÌν ¨πουργών Οικονομικών και Εργασίας και ΚοινÌνι-
κών ¨ποθέσεÌν «Έκτακτα και επείγοντα μέτρα για την 
προστασία τÌν θέσεÌν εργασίας στις επιχειρήσεις που 
δραστηριοποιούνται στον κλάδο της γουνοποιίας και οι 
οποίες πλήττονται από τις συνέπειες του πολέμου στην 
Ουκρανία» (Β’ 3796), όπÌς τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
94354/10.10.2022 κοινή απόφαση (Β’ 5394).

14. §α υπ’ αρ. 71293/27.7.2022 και 90861/30.9.2022 
εισηγητικά σημειώματα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών ̈ πηρεσιών του ̈ πουργείου Εργασίας και ΚοινÌνι-
κών ̈ ποθέσεÌν, βάσει της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπÌς αντικαταστάθηκε με 
την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 (Α’ 110).

15. §ο γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής:

α) ¬ς προς τον προσδιορισμό της διαδικασίας κάλυ-
Ëης τÌν ασφαλιστικών εισφορών για τους μήνες Ιούλιο, 
Αύγουστο και Σεπτέμβριο 2022 δεν προκαλείται επιπλέ-
ον δαπάνη, πέραν αυτής που έχει εκτιμηθεί στην με Α.Π. 
64781/8.7.2022 εισηγητική έκθεση, και στην οποία η δα-
πάνη για ασφαλιστικές εισφορές έχει υπολογισθεί σε ένα 
εκατομμύριο πεντακόσιες είκοσι μία χιλιάδες εξακόσια 
εβδομήντα επτά ευρώ (€1.521.677,00),

β) Ìς προς την παράταση του μέτρου της κάλυËης τÌν 
ασφαλιστικών εισφορών λόγÌ αναστολής συμβάσεÌν 
εργασίας για τους μήνες Οκτώβριο, Νοέμβριο και Δεκέμ-
βριο 2022 προκαλείται επιπλέον δαπάνη εκτιμώμενου 
ύËους ενός εκατομμυρίου πεντακοσίÌν είκοσι μία χιλιά-
δÌν εξακοσίÌν εβδομήντα επτά ευρώ (€1.521.677,00), 
στον Προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2022 του ̈ πουρ-
γείου Εργασίας και ΚοινÌνικών ¨ποθέσεÌν (ΕΦ: 1033-
501-0000000, ΑΛΕ: 2310988001), αποφασίζουμε:

Η διαδικασία κάλυËης τÌν ασφαλιστικών εισφορών 
λόγÌ αναστολής συμβάσεÌν εργασίας για τους μήνες 
Ιούλιο, Αύγουστο, Σεπτέμβριο, Οκτώβριο, Νοέμβριο και 
Δεκέμβριο του έτους 2022, βάσει του άρθρου 79 του 
ν. 4949/2022 (Α’ 126) και της υπ’ αρ. 67806/19.7.2022 
(Β’ 3796) κοινής υπουργικής απόφασης, όπÌς τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’  αρ. 94354/10.10.2022 (Β’  5394) 
κοινή υπουργική απόφαση, εργαζομένÌν, οι οποίοι 
είχαν προσληφθεί μέχρι και την 31η Μαΐου 2022, σε 
επιχειρήσεις - εργοδότες του ιδιÌτικού τομέα που δρα-
στηριοποιούνται στον κλάδο της Γουνοποιίας και πλήτ-
τονται από τις συνέπειες του πολέμου στην Ουκρανία, 
και έχουν κύριο ΚÌδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) 
την 30.4.2022 ή δευτερεύοντα ΚΑΔ με τα μεγαλύτερα 
έσοδα το φορολογικό έτος 2020 σύμφÌνα με τις δη-
λώσεις φορολογίας εισοδήματος που έχουν υποβληθεί 
έÌς και την 31.12.2021, έναν από τους κάτÌθι (σε περί-

πτÌση τετραËήφιου ΚΑΔ συμπεριλαμβάνονται όλες οι 
υποκατηγορίες πενταËήφιÌν, εξαËήφιÌν και οκταËή-
φιÌν ΚΑΔ και, σε περίπτÌση πενταËήφιου ΚΑΔ συμπε-
ριλαμβάνονται όλες οι υποκατηγορίες εξαËήφιÌν και 
οκταËήφιÌν ΚΑΔ):

01.49.19.02 Εκτροφή γουνοφόρÌν ζώÌν (αλεπούς, 
μινκ, μυοκάστορα, τσιντσιλά και άλλÌν)

01.49.3 ΠαραγÌγή ακατέργαστÌν γουνοδερμάτÌν και 
διάφορÌν ακατέργαστÌν προβιών και δερμάτÌν

14.20 Κατασκευή γούνινÌν ειδών
15.11 Κατεργασία και δέËη δέρματος κατεργασία και 

βαφή γουναρικών 46.42.11.27 Χονδρικό εμπόριο δεËα-
σμένÌν ή κατεργασμένÌν γουνοδερμάτÌν

46.42.11.29 Χονδρικό εμπόριο ειδών ένδυσης, εξαρ-
τημάτÌν ρουχισμού και άλλÌν ειδών από γουνόδερμα 
(εκτός από καλύμματα κεφαλιού)

46.42.11.36 Χονδρικό εμπόριο εξαρτημάτÌν ρουχι-
σμού από γουνόδερμα (εκτός από καλύμματα κεφαλιού)

46.42.11.40 Χονδρικό εμπόριο ημιέτοιμÌν γουναρικών
46.42.11.58 Χονδρικό εμπόριο χονδράδÌν (αποκομ-

μάτÌν) γουναρικών, ορίζεται Ìς εξής:
1. Οι ασφαλιστικές εισφορές προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και 

το §.Ε.Κ.Α. που καλύπτονται από τον κρατικό προϋπο-
λογισμό για τους εργαζόμενους σε αναστολή σύμβα-
σης εργασίας βάσει του άρθρου 79 του ν. 4949/2022 
(Α’ 216) και της υπ’ αρ. 67806/19.7.2022 (Β’ 3796) κοι-
νής υπουργικής απόφασης, όπÌς τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 94354/10.10.2022 (Β’ 5394) κοινή υπουργική 
απόφαση, προσδιορίζονται μέσÌ τÌν Αναλυτικών Πε-
ριοδικών ΔηλώσεÌν (ΑΠΔ) που υποβάλλονται για τις 
αντίστοιχες μισθολογικές περιόδους.

2. Για κάθε μηνιαία μισθολογική περίοδο, καθώς και 
για την αναλογία Δώρου Εορτών ΧριστουγέννÌν έτους 
2022, υποβάλλεται ΑΠΔ, όπÌς προβλέπεται από τις κεί-
μενες διατάξεις.

3. Για τους μισθÌτούς που αμείβονται με μισθό ή ημε-
ρομίσθιο, με σχέση εργασίας ιδιÌτικού δικαίου, αορί-
στου ή ορισμένου χρόνου, με πλήρη ή μειÌμένη ή εκ 
περιτροπής απασχόληση:

α. Για το χρονικό διάστημα απασχόλησης έÌς την 
αναστολή τÌν συμβάσεÌν εργασίας τους, καθώς και για 
την αναλογία του Δώρου Εορτών ΧριστουγέννÌν έτους 
2022, που αντιστοιχεί στο χρονικό διάστημα πραγματι-
κής απασχόλησης, καταχÌρίζονται στην ΑΠΔ τα στοιχεία 
της πραγματικής τους απασχόλησης.

β. Για το χρονικό διάστημα αναστολής τÌν συμβάσεÌν 
εργασίας, καθώς και για την αναλογία του Δώρου Εορτών 
ΧριστουγέννÌν έτους 2022, που αντιστοιχεί στο χρονικό 
διάστημα αναστολής τÌν συμβάσεÌν εργασίας, κατα-
χÌρίζονται στην ΑΠΔ της ίδιας μισθολογικής περιόδου, 
τα στοιχεία του μισθού ή του ημερομισθίου, με πλήρη 
ή μειÌμένη ή εκ περιτροπής απασχόληση, με βάση τις 
συμβάσεις εργασίας ιδιÌτικού δικαίου, αορίστου ή ορι-
σμένου χρόνου, όπÌς αυτά θα καταχÌρίζονταν εάν δεν 
είχαν τεθεί σε αναστολή οι συμβάσεις εργασίας.

Η συμπλήρÌση τÌν σχετικών πεδίÌν τÌν ΑΠΔ γίνεται 
με βάση τα ισχύοντα πακέτα κάλυËης και με διακριτό 
τρόπο κατά το σύστημα λειτουργίας του e-Ε.Φ.Κ.Α. και 
του §.Ε.Κ.Α.
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Σε κάθε περίπτÌση η ημερομηνία έναρξης αναστολής 
τÌν συμβάσεÌν εργασίας είναι αυτή που δηλώνεται στην 
οικεία ΑΠΔ.

4. Στις περιπτώσεις που επιχειρήσεις - εργοδότες κατα-
βάλλουν αποδοχές οικειοθελώς ή εξ ελευθεριότητας, σε 
εργαζόμενους τÌν οποίÌν οι συμβάσεις εργασίας τελούν 
σε αναστολή και είναι δικαιούχοι της αποζημίÌσης ειδι-
κού σκοπού του άρθρου 79 του ν. 4949/2022 (Α’ 216), τα 
ποσά τÌν αποδοχών αυτών που καταβάλλονται από τις 
υπόχρεες επιχειρήσεις - εργοδότες, καταχÌρίζονται στην 
ΑΠΔ με διακριτό τρόπο κατά το σύστημα λειτουργίας 
του e-Ε.Φ.Κ.Α. και του §.Ε.Κ.Α.

5. Σε περίπτÌση που εντός της ίδιας μισθολογικής 
περιόδου οι επιχειρήσεις - εργοδότες διακόπτουν την 
αναστολή σύμβασης εργασίας εργαζομένου, ο εργαζό-
μενος παρέχει εργασία και στη συνέχεια εκ νέου θέτουν 
τον εργαζόμενο σε αναστολή σύμβασης εργασίας, τα 
ποσά τÌν αποδοχών που καταβάλλονται από τις υπό-
χρεες επιχειρήσεις - εργοδότες για το διάστημα παρο-
χής εργασίας, καταχÌρίζονται στην ΑΠΔ με διακριτό 
τρόπο κατά το σύστημα λειτουργίας του e-Ε.Φ.Κ.Α. και 
του §.Ε.Κ.Α.

6. Tο σύνολο τÌν ασφαλιστικών εισφορών που αντι-
στοιχεί στις αποδοχές που καταχÌρίζονται στις ΑΠΔ βά-
σει της παρ. 3β της παρούσας, μειÌμένο κατά το ύËος 
τÌν εισφορών που αντιστοιχούν στις τυχόν υπάρχουσες 
αποδοχές που καταχÌρίζονται βάσει τÌν παρ. 4 και 5 της 
παρούσας, καλύπτεται από τον κρατικό προϋπολογισμό.

7. Για τον e-Ε.Φ.Κ.Α., κατά την έκδοση της ταυτότη-
τας πληρÌμής τÌν εισφορών της οικείας μισθολογικής 
περιόδου υπολογίζεται το ύËος τÌν απαιτητών ασφα-
λιστικών εισφορών, ασφαλισμένου και εργοδότη, που 
καλύπτονται από τον κρατικό προϋπολογισμό σύμφÌνα 
με την παρούσα.

Ο e-Ε.Φ.Κ.Α. συγκεντρώνει μέσÌ της διαδικασίας που 
προβλέπεται στις παρ. 3, 4 και 5 της παρούσας και απο-
στέλλει στο ̈ πουργείο Εργασίας και ΚοινÌνικών ̈ ποθέ-
σεÌν τα μηνιαία στοιχεία τÌν απαιτητών ασφαλιστικών 
εισφορών για τον e-Ε.Φ.Κ.Α. που βαρύνουν τον κρατικό 
προϋπολογισμό.

8. Για το §.Ε.Κ.Α., μετά την έκδοση της ταυτότητας πλη-
ρÌμής τÌν εισφορών της οικείας μισθολογικής περιό-
δου, οι υπόχρεοι σε καταβολή ασφαλιστικών εισφορών 
υπέρ αυτού υποχρεούνται σε πλήρη εξόφληση και του 
ποσού που αντιστοιχεί σε ασφαλιστικές εισφορές υπέρ 
αυτού και καλύπτονται από τον κρατικό προϋπολογι-
σμό σύμφÌνα με την παρούσα, μη δυνάμενοι να συμ-
Ëηφίσουν την οφειλή αυτή με το καλυπτόμενο από τον 
κρατικό προϋπολογισμό ποσό. §ο §.Ε.Κ.Α. συγκεντρώνει 
μέσÌ της διαδικασίας που προβλέπεται στις παρ. 3, 4 και 
5 της παρούσας και αποστέλλει στο ¨πουργείο Εργασί-
ας και ΚοινÌνικών ¨ποθέσεÌν τα μηνιαία στοιχεία τÌν 
απαιτητών ασφαλιστικών εισφορών για το §.Ε.Κ.Α. που 
βαρύνουν τον κρατικό προϋπολογισμό.

9. Οι επιχορηγήσεις που καταβάλλονται στον e-Ε.Φ.Κ.Α. 
και στο §.Ε.Κ.Α. για την κάλυËη τÌν ασφαλιστικών εισφο-
ρών, σύμφÌνα με τις προηγούμενες παραγράφους, κα-
λύπτονται από τον κρατικό προϋπολογισμό με ισόποση 
μεταφορά πιστώσεÌν από τις Γενικές Κρατικές Δαπάνες 

του ̈ πουργείου Οικονομικών στον προϋπολογισμό του 
¨πουργείου Εργασίας και ΚοινÌνικών ¨ποθέσεÌν.

10. §α δεδομένα που καταχÌρίζονται στις ΑΠΔ για τον 
e-Ε.Φ.Κ.Α. και το §.Ε.Κ.Α. διασταυρώνονται με το πληρο-
φοριακό σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ» του ¨πουργείου Εργασίας 
και ΚοινÌνικών ¨ποθέσεÌν, καθώς και με συγκριτικά 
στοιχεία απασχόλησης προηγούμενÌν μηνών και ιστο-
ρικά στοιχεία λειτουργίας της επιχείρησης, προκειμένου 
να επιβεβαιÌθεί η ορθότητα τÌν δηλούμενÌν στοιχείÌν 
απασχόλησης και ασφαλιστικών εισφορών, με τις οποίες 
βαρύνεται ο κρατικός προϋπολογισμός, και, όπου απαι-
τείται, εκδίδονται και επιδίδονται από τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και 
το §.Ε.Κ.Α. ηλεκτρονικά οι προβλεπόμενες πράξεις επι-
βολής εισφορών και βεβαιώσεις οφειλής.

11. §υχόν υποβληθείσες ΑΠΔ που αφορούν σε μισθο-
λογικές περιόδους, για τις οποίες η σύμβαση εργασίας 
έχει ανασταλεί βάσει του άρθρου 79 του ν. 4949/2022 
(Α’ 216) και της υπ’ αρ. 67806/19.7.2022 (Β’ 3796) κοι-
νής υπουργικής απόφασης, όπÌς τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 94354/10.10.2022 (Β’ 5394) κοινή υπουργική 
απόφαση, τροποποιούνται, ώστε να απεικονίζονται οι 
ασφαλιστικές εισφορές σύμφÌνα με τις ανÌτέρÌ πα-
ραγράφους.

12. Για τον e-Ε.Φ.Κ.Α., τυχόν ποσά ασφαλιστικών εισφο-
ρών, ασφαλισμένου και εργοδότη, που έχουν καταβληθεί 
από την επιχείρηση - εργοδότη, και αφορούν στις ανÌτέ-
ρÌ μισθολογικές περιόδους, παραμένουν Ìς πιστÌτικό 
υπόλοιπο στον e- Ε.Φ.Κ.Α. και συμËηφίζονται με ασφα-
λιστικές εισφορές επόμενÌν μισθολογικών περιόδÌν.

13. Για το §.Ε.Κ.Α., τα ποσά ασφαλιστικών εισφορών, 
ασφαλισμένου και εργοδότη, που έχουν καταβληθεί 
από την επιχείρηση - εργοδότη, αφορούν στις ανÌτέ-
ρÌ μισθολογικές περιόδους και καλύπτονται από τον 
κρατικό προϋπολογισμό σύμφÌνα με την παρούσα, 
εγγράφονται Ìς πιστÌτικό υπόλοιπο στο §.Ε.Κ.Α. υπέρ 
της επιχείρησης - εργοδότη και συμËηφίζονται με ασφα-
λιστικές εισφορές επόμενÌν μισθολογικών περιόδÌν. 
Προϋπόθεση της εγγραφής τÌν ποσών αυτών Ìς πι-
στÌτικού υπολοίπου είναι η προηγούμενη ολοκλήρÌση 
της μεταφοράς τÌν αντίστοιχÌν ποσών από τον κρατικό 
προϋπολογισμό προς το §.Ε.Κ.Α.

14. Σε περίπτÌση που για οποιονδήποτε λόγο προ-
κύËει ότι οι επιχειρήσεις  - εργοδότες δεν εμπίπτουν 
στις ρυθμίσεις του άρθρου 79 του ν. 4949/2022 (Α’ 216) 
και της υπ’ αρ. 67806/19.7.2022 (Β’   3796) κοινής 
υπουργικής απόφασης, όπÌς τροποποιήθηκε με την 
υπ’  αρ. 94354/10.10.2022 (Β’  5394) κοινή υπουργική 
απόφαση: 

α. Στην περίπτÌση του e-Ε.Φ.Κ.Α., οι καταβληθείσες 
ασφαλιστικές εισφορές επιστρέφονται από αυτόν στο 
Ελληνικό Δημόσιο και καταβάλλονται από τις επιχειρή-
σεις - εργοδότες σύμφÌνα με τα προβλεπόμενα για τις 
ασφαλιστικές εισφορές επιβαρυνόμενες με τον προβλε-
πόμενο τόκο καθυστέρησης λόγÌ εκπρόθεσμης κατα-
βολής, και

β. στην περίπτÌση του §.Ε.Κ.Α., οι καταβληθείσες 
ασφαλιστικές εισφορές καταβάλλονται από τις επι-
χειρήσεις - εργοδότες σύμφÌνα με τα προβλεπόμενα 
για τις ασφαλιστικές εισφορές επιβαρυνόμενες με τον 
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προβλεπόμενο τόκο καθυστέρησης λόγÌ εκπρόθεσμης 
καταβολής και κατόπιν επιστρέφονται στο Ελληνικό Δη-
μόσιο από το §.Ε.Κ.Α.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδας της ΚυβερνήσεÌς.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
ΚυβερνήσεÌς.

  Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2022

Οι ¨πουργοί

ΑναπληρÌτής ¨πουργός  Εργασίας και
Οικονομικών  ΚοινÌνικών ¨ποθέσεÌν

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΚΩ Σ§Α §Ι ΟΣ

ΣΚ¨ΛΑΚΑΚΗΣ  ΧΑ§ΖΗΔΑΚΗΣ

¨φυπουργός Εργασίας 
και ΚοινÌνικών ¨ποθέσεÌν

ΠΑ ΑΓΙΩ§ΗΣ §ΣΑΚΛΟΓΛΟ¨

Ι

    Αριθμ. 1839/370647 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1824/332840/24-11-2021 
απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και ΤροφίμÌν «ΣυμπληρÌματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (EE) 2016/429 του Ευ-
ρÌπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
9ης Μαρτίου 2016 (L 084 και διορθ. L 057/2017, L 
137/2017 και L 048/2021), σχετικά με τη δημιουρ-
γία εθνικού ηλεκτρονικού Μητρώου εμπορικών 
εκμεταλλεύσεÌν πουλερικών» (Β’ 5718). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόËη:
1. §ις διατάξεις:
α) §ης παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-

κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενÌσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς τÌν 
τροφίμÌν, τÌν ζÌοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας τÌν ζώÌν και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
¨πουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και §ροφίμÌν» (Α’ 32), 
όπÌς η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές 
συλλογικής οργάνÌσης του αγροτικού χώρου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 78).

β) §ου άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’98).

2. §ον ν. 4727/2020 ««ηφιακή Διακυβέρνηση (ΕνσÌ-
μάτÌση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές ΕπικοινÌνίες (ΕνσÌμάτÌση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. §ον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2016/429 του ΕυρÌπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης Μαρτίου
2016, σχετικά με τις μεταδοτικές νόσους τÌν ζώÌν και 

για την τροποποίηση και την κατάργηση ορισμένÌν 
πράξεÌν στον τομέα της υγείας τÌν ζώÌν («νόμος για 
την υγεία τÌν ζώÌν»)(L 084 και διορθ. L 057/2017, L 
137/2017 και L 048/2021).

4. §ον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2019/
2035 της Επιτροπής, της 28ης Ιουνίου 2019, για τη συ-
μπλήρÌση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του ΕυρÌπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τους 
κανόνες που διέπουν τις εγκαταστάσεις στις οποίες δια-
τηρούνται χερσαία ζώα και τα εκκολαπτήρια, καθώς και 
την ιχνηλασιμότητα ορισμένÌν δεσποζόμενÌν χερσαίÌν 
ζώÌν και αυγών για επώαση (L 314 και διορθ. L 191/2020 
και L 267/2020).

5. §ο π.δ. 68/2021 «Διορισμός ¨πουργών, Αναπληρώ-
τριας ¨πουργού και ¨φυπουργών» (Α’ 155).

6. §ην υπ’ αρ. 6310/9.9.2021 απόφαση του ΠρÌθυ-
πουργού και του ¨πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
§ροφίμÌν «Ανάθεση αρμοδιοτήτÌν στον ¨φυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και §ροφίμÌν, Συμεών Κεδίκο-
γλου» (Β’ 4190).

7. §ην από 02/12/2022 εισήγηση της Γενικής Διεύθυν-
σης Κτηνιατρικής του ̈ πουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και §ροφίμÌν.

8. §ο γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
§ροποποίηση της υπ’ αρ. 1824/332840/
24-11-2021 (Β’ 5718) απόφασης του ¨φυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και §ροφίμÌν

Η παρ. 1 του άρθρου 5 αντικαθίσταται Ìς εξής:
«1. Οι ιδιοκτήτες τÌν εμπορικών εκμεταλλεύσεÌν, 

οι οποίες ασκούσαν δραστηριότητα πριν την έναρξη 
λειτουργίας του ηλεκτρονικού Μητρώου, υποβάλλουν 
αίτηση εγγραφής στο ηλεκτρονικό Μητρώο ή μεριμνούν 
για την επικαιροποίηση τÌν στοιχείÌν τους σε αυτό, κατά 
περίπτÌση, μέσα σε χρονικό διάστημα 21 μηνών από τη 
δημοσίευση της παρούσας. Ειδικά για τις εκμεταλλεύσεις 
ÌοπαραγÌγών ορνίθÌν, τα αναθρεπτήρια πουλερικών 
και τα εκκολαπτήρια, οι ιδιοκτήτες τους οφείλουν να 
τις εγγράËουν ή να επικαιροποιήσουν τα στοιχεία τους 
στο ηλεκτρονικό Μητρώο, κατά περίπτÌση, πριν την 
έναρξη λειτουργίας του πληροφοριακού συστήματος 
«ΑΡ§ΕΜΙΣ» κατά την υπ’ αρ. 1618/162339/22-6-2021 
απόφαση.».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της ΚυβερνήσεÌς. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
ΚυβερνήσεÌς

  Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2022

Ο ¨φυπουργός

Σ¨�ΕΩ  ΚΕΔΙΚΟΓΛΟ¨   

Καποδιστρίου 34, §.Κ. 104 32, Αθήνα 

§ηλ. Κέντρο 210 5279000
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